edit. Veneto-Labb.

(17) Εἶται ταύτην. In membranis Regiis ταύτην είναι.

(18) Τελεῖται. Aut συντελεῖται.

THEOPHILI ALEXANDRINI EPISCOPI

FRAGMENTA EX ALIIS OPERIBUS DEPERDITIS

I.

In illud Psalmi xci, Dominus regnavit, decorem induit.

Ex codice regio 211.

Apud Sirmondum ad Rufini Palæstini librum De fide, Opp. tom. I, pag. 313.

Ο Κύριος ἐβασίλευσεν, ἐτεδύσατο εὐπρέπειαν. Ἐπειδὴ γάρ Ἐλαῖος φθαρτὸν σῶμα, εὐπρέπειαν ἐνεδύσατο ἀναστῆσας αὐτὸν, οὐ φθαρτὸν, ἀλλ' ἀφθαρτὸν. Ο Κύριος ἐβασίλευσεν, εὐπρέπειαν ἐνεδύσατο. Ἐλαῖος γάρ ἀναστῆσας πάλιν τὸ ἐκατοῦ σῶμα, κατὰ τὴν οἰκείαν ἐπαγγέλειαν, Λύσατε τὸν ραδρὸν τοῦτον, καὶ ἐξ τρισιτέρης ἡμέρας ὅτερῷ αὐτόν. Ο ήγειρε τοῖνυν ἐνεδύσατο σῶμα. Ἐλεγε γάρ, Οὐκ ἐγκαταλείψεις τὴν ψυχήν μου εἰς ἄδην, οὐδὲ δώσεις τὸν δοιάρον σου ἰδεῖν διαφθοράν· ἔτι δὲ καὶ η σάρξ μου κατασκηνώσει ἐκ' ἐλπίδι. Ἀναστὰς ἐν τῷ μνήματι οὐκ ἔμεινε· καὶ μείνας ἐν τῷ μνήματι, οὐκ ἴδειν διαφθοράν, οὐκ ἐκράτησεν αὐτού τη διαφθορά. Ο ἀφθαρτος Λόγος τὸ φθαρτὸν ἀνέστησε σῶμα εἰς ἀφθαρσίαν

A *Dominus regnavit, decorem induit*¹². Quia enim corruptibile corpus assumpsit, decorem induit, suscitanus illud non corruptibile, sed incorruptibile. *Dominus regnavit, decorem induit.* Assumpsit enim resurgens iterum proprium corpus, prout ipse praedixerat : *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud*¹³. Quod excitarat ergo, induit corpus. Dicebat enim : *Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem*¹⁴ : *insuper autem et caro mea requiescat in spe.* Resurgens non mansit in monumento : sed et in monumento manens non vidi corruptionem; corruptio illi non est dominata. Verbum incorruptibile corruptibile corpus suscitavit ad incorruptibilitatem.

II.

Ex Catena in Genesim, cod. reg. 810.

Apud Sirmondum, ibid., pag. 292.

(19) Ὅτι οὐ δι' ἀμαρτίας, ὡς Ἀριγένεις ἔδοξε, καταβελημέναις αἱ ψυχαὶ σώμασι συνεπάλκησαν, ἔχρησάμεθα τῷ Μωσέως φήματι, λέγοντος τοὺς υἱοὺς Ἰσραὴλ, Κύριος δὲ Θεὸς τῶν πατέρων ὑμῶν προσθεῖται ὑμῖν σήμερον ὡς ἐστὲ χιλιοκλασίως, καὶ σύλλογοις ὑμᾶς καθότι ἐλάλησεν ὑμῖν. Οὐ γάρ εὐλογία κατὰ Ἀριγένην ἔστιν ἡ τῶν σωμάτων ποίησις, ἀλλὰ κατάρα πλανωμέναις ψυχαῖς.

B *Quod non ob peccatum, ut Origeni visum est, dejectae animæ corporibus implicitæ sint, ex Mosis verbis didicimus, filiis Israel dicentes : Dominus Deus patrum vestrorum adjiciat vobis, sicut estis hodie, millia multa, et benedicat vobis, sicut vobis locutus est*¹⁵. Neque enim benedictio, secundum Origenem, est corporum productio, sed maledictio errantibus animabus.